



13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 งบการเงิน

13.1.1 รายงานการสอบบัญชี

จากรายงานการสอบบัญชีในช่วงระยะเวลา 3 ปี (2561 - 2563) ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข โดยมีความเห็นว่างบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย และงบการเงินของบริษัท แสดงฐานะรวมและฐานะการเงินเฉพาะของบริษัท ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะของบริษัท และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะของบริษัท โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

13.1.2 ตารางสรุปงบการเงินรวม

บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย: บาท

	2563		2562		2561	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	497,436,779	15.54	37,478,317	1.30	224,773,059	6.58
เงินลงทุนระยะสั้น	-	-	840,974	0.03	648,449	0.02
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	514,573,805	16.07	225,975,591	7.86	454,754,230	13.31
ลูกหนี้การค้าระยะยาวส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,346,323	0.04	23,466,498	0.82	17,296,765	0.51
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	169,462,902	5.29	135,860,710	4.73	212,489,638	6.22
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	7,600,000	0.24	150,000,000	5.22	16,000,000	0.47
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย	1,099,730	0.03	-	-	-	-
สินค้างเหลือ	156,409,386	4.89	369,378,925	12.85	347,567,137	10.17
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าถึงกำหนดภายในหนึ่งปี	-	-	24,330,097	0.85	22,829,111	0.67
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	57,109,428	1.78	115,945,919	4.03	149,822,337	4.38
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,405,038,353	43.89	1,083,277,031	37.68	1,446,180,726	42.33



บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงินรวม (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย: บาท

	2563		2562		2561	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์ (ต่อ)						
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	108,361,907	3.38	69,077,771	2.40	100,912,672	2.95
ลูกหนี้การค้าระยะยาว	3,253,617	0.10	4,616,774	0.16	22,115,248	0.65
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าระยะยาว	-	-	60,373,158	2.10	54,314,733	1.59
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	26,459,947	0.83	38,586,346	1.34	42,164,174	1.23
เงินลงทุนในการร่วมค้า	235,991,513	7.37	41,974,942	1.46	48,355,810	1.42
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	189,153,476	5.91	196,580,000	6.84	390,000,000	11.41
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	99,548,048	3.11	95,958,822	3.34	100,382,190	2.94
สินทรัพย์สิทธิการใช้	230,046,657	7.19	-	-	-	-
โครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง	766,048,397	23.93	1,086,507,276	37.80	1,071,653,211	31.36
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	8,460,395	0.26	10,310,494	0.36	18,514,802	0.54
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	60,013,251	1.87	115,547,241	4.02	100,945,905	2.95
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	69,221,175	2.16	71,772,029	2.50	21,263,553	0.62
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,796,558,383	56.11	1,791,304,853	62.32	1,970,622,298	57.67
รวมสินทรัพย์	3,201,596,736	100.00	2,874,581,884	100.00	3,416,803,024	100.00



บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงินรวม (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย: บาท

	2563		2562		2561	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้น						
จากสถาบันการเงิน	465,979,586	14.55	881,004,761	30.65	1,113,214,585	32.58
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	367,045,767	11.46	361,268,662	12.57	574,182,239	16.80
เจ้าหนี้การค้าระยะยาวส่วนที่ถึงกำหนดชำระ						
ภายในหนึ่งปี	3,409,833	0.11	-	-	-	-
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน						
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	313,205	0.01	356,252	0.01
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าส่วนที่ถึงกำหนดชำระ						
ภายในหนึ่งปี	56,734,274	1.77	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร						
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	21,893,715	0.68	27,468,000	0.96	23,301,000	0.68
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	24,000,000	0.83	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	5,818,487	0.18	225,156	0.01	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	40,154,570	1.25	56,879,613	1.98	58,748,713	1.72
รวมหนี้สินหมุนเวียน	961,036,232	30.02	1,351,159,397	47.00	1,769,802,789	51.80
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	15,053,000	0.47	36,430,110	1.27	62,908,305	1.84
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	240,232,255	7.50	-	-	-	-
เจ้าหนี้การค้าระยะยาว	4,729,746	0.15	-	-	-	-
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน	-	-	-	-	313,206	0.01
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่า	81,505,594	2.55	-	-	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	39,078,606	1.22	31,642,020	1.10	28,578,679	0.84
ประมาณการค่าเรือถอน	8,579,983	0.27	31,522,025	1.10	30,319,192	0.89
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	4,386,537	0.14	-	-	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	15,971,574	0.50	15,471,179	0.54	14,881,905	0.44
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	409,537,295	12.79	115,065,334	4.00	137,001,287	4.01
รวมหนี้สิน	1,370,573,527	42.81	1,466,224,731	51.01	1,906,804,076	55.81



บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงินรวม (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย: บาท

	2563		2562		2561	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
ส่วนของเจ้าของ						
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	566,113,710	17.68	509,502,100	17.72	508,002,100	14.87
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	1,341,061,548	41.89	1,058,003,500	36.81	1,050,503,500	30.75
ส่วน(ต่ำกว่า)เกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้						
การควบคุมเดียวกัน	(11,884,999)	(0.37)	4,605,502	0.16	4,605,502	0.13
ส่วนเกินทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	1,836,570	0.06	1,836,570	0.06	1,836,570	0.05
การเปลี่ยนแปลงสัดส่วนในบริษัทย่อย	42,694,664	1.33	42,694,664	1.49	42,694,664	1.25
กำไรสะสม (ขาดทุนสะสม)						
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	62,500,000	1.95	55,000,000	1.91	55,000,000	1.61
ยังไม่ได้จัดสรร	(172,513,569)	(5.39)	(257,416,719)	(8.95)	(139,270,699)	(4.08)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของเจ้าของ	524,779	0.02	386,067	0.01	452,126	0.01
รวมส่วนของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่	1,830,332,703	57.17	1,414,611,684	49.21	1,523,823,763	44.60
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	690,506	0.02	(6,254,531)	(0.22)	(13,824,815)	(0.40)
รวมส่วนของเจ้าของ	1,831,023,209	57.19	1,408,357,153	48.99	1,509,998,948	44.19
รวมหนี้สินและส่วนของเจ้าของ	3,201,596,736	100.00	2,874,581,884	100.00	3,416,803,024	100.00

หมายเหตุ : 1. 31 ธันวาคม 2563: ทุนจดทะเบียน 1,250,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท แบ่งเป็น

ก. หุ้นที่ออกและชำระแล้วจำนวน 1,132,227,419 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท

ข. หุ้นที่จดทะเบียนและยังไม่ได้เรียกชำระ 117,772,581 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท

31 ธันวาคม 2562: ทุนจดทะเบียน 1,250,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท แบ่งเป็น

ก. หุ้นที่ออกและชำระแล้วจำนวน 1,019,004,200 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท

ข. หุ้นที่จดทะเบียนและยังไม่ได้เรียกชำระ 230,995,800 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท

31 ธันวาคม 2561: ทุนจดทะเบียน 1,250,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท แบ่งเป็น

ก. หุ้นที่ออกและชำระแล้วจำนวน 1,016,004,200 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท

ข. หุ้นที่จดทะเบียนและยังไม่ได้เรียกชำระ 233,995,800 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท



บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย: บาท

	2563		2562		2561	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
รายได้						
รายได้จากการขาย	171,867,416	11.03	354,772,246	35.44	171,601,404	20.10
รายได้จากการให้บริการ	1,151,261,090	73.92	491,717,991	49.11	636,232,174	74.53
รายได้จากการให้บริการโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง	234,415,773	15.05	154,693,668	15.45	45,836,233	5.37
รวมรายได้	1,557,544,279	100.00	1,001,183,905	100.00	853,669,811	100.00
ต้นทุน						
ต้นทุนขาย	(140,256,350)	(9.00)	(285,416,569)	(28.51)	(138,177,552)	(16.19)
ต้นทุนจากการให้บริการ	(1,042,069,541)	(66.90)	(323,111,786)	(32.27)	(510,799,853)	(59.84)
ต้นทุนการให้บริการโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง	(276,946,657)	(17.78)	(299,795,714)	(29.94)	(270,853,584)	(31.73)
รวมต้นทุน	(1,459,272,548)	(93.69)	(908,324,069)	(90.72)	(919,830,989)	(107.75)
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	98,271,731	6.31	92,859,836	9.28	(66,161,178)	(7.75)
รายได้อื่น	535,407,591	34.38	52,373,303	5.23	37,899,587	4.44
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(83,738,232)	(5.38)	(76,833,167)	(7.67)	(71,430,946)	(8.37)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(158,710,660)	(10.19)	(136,658,852)	(13.65)	(135,378,334)	(15.86)
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	3,310,382	0.21	3,330,313	0.33	473,250	0.06
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(12,983,589)	(0.83)	(12,644,019)	(1.26)	(17,102,592)	(2.00)
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน)จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	13,974,742	0.90	(6,467,159)	(0.65)	(7,809,928)	(0.91)
ต้นทุนทางการเงิน	(31,655,574)	(2.03)	(41,427,261)	(4.14)	(42,899,793)	(5.03)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	363,876,391	23.36	(125,467,006)	(12.53)	(302,409,934)	(35.42)
ภาษีเงินได้	(94,190,619)	(6.05)	165,363	0.02	16,120,291	1.89
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	269,685,772	17.31	(125,301,643)	(12.52)	(286,289,643)	(33.54)



บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสดรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย: บาท

	2563	2562	2561
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	363,876,391	(125,467,006)	(125,467,006)
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคาอาคาร และอุปกรณ์	13,486,852	14,372,715	14,372,715
ค่าเสื่อมราคาโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง	60,518,472	70,827,421	70,827,421
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์สิทธิการใช้	85,729,198	-	-
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1,958,373	2,004,476	2,004,476
หนี้สงสัยจะสูญ	-	7,289,745	7,289,745
ค่าเผื่อผลขาดทุนคาดว่าจะเกิดขึ้น	606,720	-	-
กลับรายการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	(7,307,367)	(697,935)	(697,935)
กลับรายการด้อยค่าจากเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(8,302,720)	-	-
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	-	(80,660)	(80,660)
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	12,327	12,327
กำไรจากการจำหน่ายโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง	(89,277,431)	(1,236,372)	(1,236,372)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์	6,706,043	77	77
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง	18,104,880	19,917,320	19,917,320
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	10,677	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-



บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสดรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย: บาท

	2563	2562	2561
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน(ต่อ)			
ดอกเบี้ยรับ	(11,910,518)	(21,071,868)	(21,071,868)
ดอกเบี้ยจ่าย	31,655,574	41,427,261	41,427,261
(กลับรายการ)ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ	(1,696,769)	15,800,969	15,800,969
ตัดจำหน่ายภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	-	298,680	298,680
เงินปันผลรับ	-	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	10,125,774	15,178,986	15,178,986
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	12,983,589	12,644,019	12,644,019
ส่วนแบ่ง(กำไร)ขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(13,974,742)	6,467,159	6,467,159
การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(298,850,195)	87,991,072	87,991,072
- ลูกหนี้การค้าระยะยาว	23,483,332	12,477,504	12,477,504
- สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	(50,196,166)	77,326,863	77,326,863
- สินค้าคงเหลือ	311,487,277	(37,612,757)	(37,612,757)
- สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	92,360,718	37,813,848	37,813,848
- ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	-	(7,559,411)	(7,559,411)
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,049,801	(50,508,477)	(50,508,477)
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(4,687,131)	(146,497,490)	(146,497,490)
- เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	240,232,255	-	-
- หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(16,725,043)	(1,869,100)	(1,869,100)
- เจ้าหนี้การค้าระยะยาว	8,139,579	-	-
- หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	500,395	589,274	589,274
- ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(2,689,188)	(2,801,442)	(2,801,442)
เงินสดได้มาจากการดำเนินงาน	777,398,630	27,037,198	27,037,198
หัก ดอกเบี้ยจ่าย	(37,985,429)	(42,418,506)	(42,418,506)
ภาษีเงินได้ได้รับคืน	-	3,987,800	3,987,800
จ่ายภาษีเงินได้	(28,855,286)	(24,185,490)	(24,185,490)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	710,557,915	(35,578,998)	(35,578,998)



บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสดรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย: บาท

	2563	2562	2561
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดรับจากการลงทุนในเงินลงทุนระยะสั้น	-	123,668	123,668
เงินสดจ่ายเพื่อสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย	(258,756)	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์	(23,782,121)	(9,779,749)	(9,779,749)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง	(228,120,207)	(100,077,851)	(100,077,851)
เงินสดจ่ายสำหรับสินทรัพย์สิทธิการใช้	(25,632,139)	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(118,951)	(140,650)	(140,650)
เงินสด (จ่ายเพื่อ) รับจากเงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกัน	(39,284,136)	31,834,901	31,834,901
เงินสดจ่ายเพื่อการลงทุนเพิ่มในบริษัทย่อย	-	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อการลงทุนในบริษัทย่อยจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	(25,554,962)	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อการลงทุนในบริษัทร่วมค้า	(269,010,000)	(489,990)	(489,990)
เงินสดจ่ายให้กู้ยืมแก่บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(142,100,000)	(97,580,000)	(97,580,000)
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมแก่บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	276,000,000	157,000,000	157,000,000
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	-	658,602	658,602
เงินสดรับจากการขายโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง	496,139,000	52,214,881	52,214,881
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	59,584	59,584
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-
เงินสดลดลงจากการสูญเสียการควบคุม - สุทธิ	-	(1,245,967)	(1,245,967)
เงินสดรับจากเงินปันผลรับ	-	-	-
เงินสดรับจากดอกเบี้ยรับ	15,786,881	37,622,766	37,622,766
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน	34,064,609	70,200,195	70,200,195



บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสดรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย: บาท

	2563	2562	2561
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,000,000	72,000,000	72,000,000
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(25,000,000)	(48,000,000)	(48,000,000)
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(415,025,175)	(232,209,824)	(232,209,824)
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	(26,951,395)	(22,311,195)	(22,311,195)
เงินสดจ่ายคืนเงินต้นตามสัญญาเช่าทางการเงิน	-	(390,960)	(390,960)
เงินสดจ่ายคืนเงินต้นตามสัญญาเช่า	(70,224,016)	-	-
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนในบริษัทย่อยจากผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	13,750,000	-	-
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนหุ้นสามัญ	339,669,658	9,000,000	9,000,000
เงินปันผลจ่ายให้ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(674)	(3,960)	(3,960)
เงินปันผลจ่าย	(101,882,460)	-	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(284,664,062)	(221,915,939)	(221,915,939)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	459,958,462	(187,294,742)	(187,294,742)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดวันต้นปี	37,478,317	224,773,059	224,773,059
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดวันสิ้นปี	497,436,779	37,478,317	37,478,317



บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

อัตราส่วนทางการเงิน	2563	2562	2561
อัตราส่วนสภาพคล่อง			
อัตราส่วนสภาพคล่อง(เท่า)	1.46	0.81	0.82
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว ¹⁾ (เท่า)	1.17	0.27	0.46
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว-ปรับปรุง ²⁾ (เท่า)	0.97	0.32	0.52
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.61	0.05	0.07
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า(เท่า)	4.58	3.29	2.24
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า-ปรับปรุง ³⁾ (เท่า)	3.55	2.36	1.02
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	79.67	111	162.60
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย-ปรับปรุง ³⁾ (วัน)	102.68	155	359.35
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	4.35	5.32	2.47
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	83.90	68.63	147.83
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า (เท่า)	10.55	10.63	12.26
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า – ปรับปรุง ⁴⁾ (เท่า)	6.20	3.87	3.16
ระยะเวลารับหนี้เฉลี่ย (วัน)	34.59	34.33	29.77
ระยะเวลารับหนี้เฉลี่ย - ปรับปรุง ⁴⁾ (วัน)	58.86	94.25	115.62
วงจรเงินสด (วัน)	128.98	145.34	280.65
วงจรเงินสด-ปรับปรุง ³⁾ และ ⁴⁾ (วัน)	127.72	128.96	391.55
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	6.31	7.71	(7.75)
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	25.39	(10.17)	(30.40)
อัตรากำไรอื่น (%)	34.65	3.68	1.52
อัตราส่วนเงินสดต่อการหากำไร (%)	179.65	(73.41)	(44.27)
อัตรากำไรสุทธิ (%)	17.31	(14.71)	(33.54)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	16.65	(9.04)	(17.22)

บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

อัตราส่วนทางการเงิน	2563	2562	2561
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	8.88	(4.28)	(8.45)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	39.17	(4.12)	(19.15)
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.51	0.29	0.26
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.75	1.03	1.19
อัตราส่วนหนี้สินทางการเงินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.35	0.67	0.79
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	20.47	3.14	5.22
อัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพัน (เท่า)	0.53	0.22	0.73
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	(37.66)	-	(14.08)

หมายเหตุ

- 1) รวม “ลูกหนี้ค่าก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บ” ในการคำนวณ โดย
 - อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว = (เงินสดและเงินฝากธนาคาร+ลูกหนี้การค้า+ลูกหนี้ค่าก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บ)/หนี้สินหมุนเวียน
- 2) รวม “เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน” โดย
 - อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว-ปรับปรุง = (เงินสดและเงินฝากธนาคาร+ลูกหนี้การค้า+ลูกหนี้ค่าก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บ+เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน)/หนี้สินหมุนเวียน
- 3) รวม “ลูกหนี้ค่าก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บ-สุทธิ” ในการคำนวณ โดย
 - อัตราการหมุนเวียนลูกหนี้การค้า-ปรับปรุง = ขายสุทธิ/(ลูกหนี้การค้าก่อนหนี้สงสัยจะสูญเฉลี่ย+ลูกหนี้ค่าก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บเฉลี่ย-เงินรับล่วงหน้าส่วนเกินกว่าชั้นความสำเร็จเฉลี่ย-เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าเฉลี่ย)
- 4) รวม “ประมาณการต้นทุนค้างจ่าย” โดย
 - อัตราการหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า-ปรับปรุง = (ต้นทุนขาย+ต้นทุนบริการ)/(เจ้าหนี้การค้าเฉลี่ย+ประมาณการต้นทุนค้างจ่ายเฉลี่ย)

- 5) ผลกระทบจากการปรับปรุงย้อนหลังจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันตามแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่เกี่ยวข้อง
- เมื่อวันที่ 19 สิงหาคม พ.ศ. 2563 บริษัทได้ซื้อหุ้นของบริษัท เอ็นเนอร์จี แม็คซ์ จำกัด จำนวน 672,499 หุ้น เป็นจำนวนเงิน 25,554,962 บาท คิดเป็นร้อยละ 97.82 จากบริษัท เอแอลที โฮลดิ้ง จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทใหญ่ในลำดับสูงสุด และมีอำนาจควบคุมในบริษัท และบริษัท เอ็นเนอร์จี แม็คซ์ จำกัด รายการดังกล่าวถูกพิจารณาว่าเป็นการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน บริษัทจึงได้มีการบันทึกการรวมธุรกิจนั้นในงบการเงินรวมตามแนวปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี เสมือนว่าบริษัทมีการรวมธุรกิจดังกล่าวตั้งแต่ก่อนวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562

ผลกระทบจากการปรับปรุงย้อนหลังจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันตามแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่เกี่ยวข้องมีดังต่อไปนี้



รายงานที่มีผลกระทบต่องบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562

สินทรัพย์

สินทรัพย์หมุนเวียน

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

สินค้าคงเหลือ

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

รวมสินทรัพย์หมุนเวียน

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

หนี้สิน

หนี้สินหมุนเวียน

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

หนี้สินหมุนเวียนอื่น

รวมหนี้สินหมุนเวียน

หนี้สินไม่หมุนเวียน

ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน

ส่วนของเจ้าของ

ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม

รวมส่วนของเจ้าของ

ข้อมูลทางการเงินรวม		
ตามที่ได้		ตามที่ได้
รายงานไว้เดิม	การปรับปรุง	ปรับใหม่
บาท	บาท	บาท
191,741,677	33,031,382	224,773,059
454,618,844	135,386	454,754,230
314,180,746	33,386,391	347,567,137
145,771,149	4,051,188	149,822,337
1,106,312,416	70,604,347	1,176,916,763
96,574,727	4,337,945	100,912,672
98,413,314	1,968,876	100,382,190
16,729,808	1,784,994	18,514,802
20,895,853	367,700	21,263,553
232,613,702	8,459,515	241,073,217
483,433,154	90,749,085	574,182,239
58,682,384	66,329	58,748,713
542,115,538	90,815,414	632,930,952
26,343,579	2,235,100	28,578,679
26,343,579	2,235,100	28,578,679
161,837	(13,986,652)	(13,824,815)
161,837	(13,986,652)	(13,824,815)



รายงานที่มีผลกระทบต่องบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

สินทรัพย์

สินทรัพย์หมุนเวียน

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

สินค้าคงเหลือ

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

รวมสินทรัพย์หมุนเวียน

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

หนี้สิน

หนี้สินหมุนเวียน

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

หนี้สินหมุนเวียนอื่น

รวมหนี้สินหมุนเวียน

หนี้สินไม่หมุนเวียน

ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น

รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน

ส่วนของเจ้าของ

ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม

รวมส่วนของเจ้าของ

ข้อมูลทางการเงินรวม			
ตามที่ได้		ตามที่	
รายงานไว้เดิม	การปรับปรุง	ปรับใหม่	
บาท	บาท	บาท	
รายงานที่มีผลกระทบต่องบแสดงฐานะการเงิน			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562			
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	35,375,657	2,102,660	37,478,317
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	246,977,955	(21,002,364)	225,975,591
สินค้าคงเหลือ	364,453,536	4,925,389	369,378,925
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	113,240,239	2,705,680	115,945,919
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	760,047,387	(11,268,635)	748,778,752
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	64,825,171	4,252,600	69,077,771
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	91,449,880	4,508,942	95,958,822
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	8,809,993	1,500,501	10,310,494
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	71,261,729	510,300	71,772,029
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	236,346,773	10,772,343	247,119,116
หนี้สิน			
หนี้สินหมุนเวียน			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	381,166,228	(19,897,566)	361,268,662
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,000,000	23,000,000	24,000,000
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	55,961,599	918,014	56,879,613
รวมหนี้สินหมุนเวียน	438,127,827	4,020,448	442,148,275
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	29,882,715	1,759,305	31,642,020
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	15,348,882	122,297	15,471,179
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	45,231,597	1,881,602	47,113,199
ส่วนของเจ้าของ			
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	143,811	(6,398,342)	(6,254,531)
รวมส่วนของเจ้าของ	143,811	(6,398,342)	(6,254,531)



	ข้อมูลทางการเงินรวม		
	ตามที่ได้		ตามที่ได้
	รายงานไว้เดิม	การปรับปรุง	ปรับใหม่
	บาท	บาท	บาท
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ			
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562			
รายได้	903,242,332	97,941,573	1,001,183,905
ต้นทุนขาย	(833,581,692)	(74,742,377)	(908,324,069)
รายได้อื่น	52,342,755	30,548	52,373,303
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(70,045,103)	(6,788,064)	(76,833,167)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(124,987,042)	(11,671,810)	(136,658,852)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	262,294	3,068,019	3,330,313
ต้นทุนทางการเงิน	(12,644,019)	(28,783,242)	(41,427,261)
ขาดทุนสำหรับงวด	(132,889,953)	7,588,310	(125,301,643)
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(118,226,070)	7,588,310	(110,637,760)
การแบ่งปันขาดทุน			
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(13,991)	7,588,310	7,574,319
การแบ่งปันขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม			
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(13,991)	7,588,310	7,574,319



6) ผลกระทบจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุงมาใช้เป็นครั้งแรก

ผลกระทบจากการที่กลุ่มกิจการและบริษัทได้นำมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 32 (TAS 32) เรื่อง การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 7 (TFRS 7) เรื่อง และการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 (TFRS 9) เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 (TFRS 16) เรื่อง สัญญาเช่า มาถือปฏิบัติเป็นครั้งแรก

กลุ่มกิจการและบริษัทได้นำนโยบายการบัญชีใหม่ดังกล่าวมาถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 โดยใช้วิธีรับรู้ผลกระทบสะสมจากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวเป็นรายการปรับปรุงกับกำไรสะสมต้นงวด (Modified retrospective) โดยไม่ปรับปรุงข้อมูลเปรียบเทียบ ดังนั้น การจัดประเภทรายการใหม่และรายการปรับปรุงที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีจะรับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563

ผลกระทบของการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาใช้เป็นครั้งแรกที่มีต่อบ่งแสดงฐานะการเงินรวมดังนี้

		ข้อมูลทางการเงินรวม			
		TAS 32 และ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 ตามที่ ปรับใหม่	TFRS 9 รายการ ปรับปรุง และ การจัดประเภท รายการใหม่	TFRS 16 รายการปรับปรุง และการจัด ประเภทรายการ ใหม่	วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ตามที่ปรับ ใหม่
สินทรัพย์	หมายเหตุ	บาท	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินลงทุนระยะสั้น	ข	840,974	(840,974)	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	ก	225,975,591	(9,801,060)	-	216,174,531
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	ก	135,860,710	(23,901,341)	-	111,959,369
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าถึงกำหนดภายใน	ง	24,330,097	-	(24,330,097)	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้อง		150,000,000	-	-	150,000,000
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่า					
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		537,007,372	(33,702,401)	(24,330,097)	478,974,874



		ข้อมูลทางการเงินรวม			
		วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 ตามที่ปรับปรุงใหม่	TAS 32 และ TFRS 9 รายการปรับปรุง และการจัดประเภทรายการใหม่	TFRS 16 รายการปรับปรุง และการจัดประเภทรายการใหม่	วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ตามที่ปรับปรุงใหม่
หมายเหตุ	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
สินทรัพย์สิทธิการเช่า	ค	-	900,471	310,805,494	311,705,965
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าระยะยาว	ง	60,373,158	-	(60,373,158)	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้อง	ก	196,580,000	(24,229,244)	-	172,350,756
โครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง	ง	1,086,507,27	-	(9,579,983)	1,076,927,29
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	ข	71,772,029	(924,392)	-	70,847,637
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		1,415,232,46	(24,253,165)	240,852,353	1,631,831,65
รวมสินทรัพย์		1,952,239,83	(57,955,566)	216,522,256	2,110,806,52
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	ง	361,268,662	-	(13,178,689)	348,089,973
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	ง				
หนี้สินตามสัญญาเช่า	ค				
รวมหนี้สินหมุนเวียน		361,581,867	-	44,770,798	406,352,665
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
หนี้สินตามสัญญาเช่า	ค	-	-	187,654,359	187,654,359
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		-	-	187,654,359	187,654,359
รวมหนี้สิน		361,581,867	-	232,425,157	594,007,024
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ขาดทุนสะสม		(257,416,71	(57,955,566)	(15,902,901)	(331,275,186
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		(257,416,71	(57,955,566)	(15,902,901)	(331,275,186
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		104,165,148	(57,955,566)	216,522,256	262,731,838
หมายเหตุ :					
ก) ปรับปรุงการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน					
ข) การจัดประเภทและวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินใหม่					
ค) การรับรู้สินทรัพย์สิทธิการเช่าและหนี้สินตามสัญญาเช่าตาม TFRS 16					
ง) การโอนจัดประเภทใหม่ในสินทรัพย์และหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน					



14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) (“ALT”) มีผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวมประจำปี 2563 เปรียบเทียบกับปี 2562 สรุปได้ดังนี้

งบกำไรขาดทุน	2563		2562		YoY เพิ่ม (ลด)	
			ปรับปรุงใหม่			
รายได้						
รายได้จากการขาย	171.87	11.0%	354.77	35.4%	(182.90)	-51.6%
รายได้จากการให้บริการ	1,151.26	73.9%	491.72	49.1%	659.54	134.1%
รายได้จากการให้บริการโครงข่ายฯ	234.42	15.1%	154.69	15.5%	79.72	51.5%
รวมรายได้	1,557.54	100.0%	1,001.18	100.0%	556.36	55.6%
ต้นทุน						
ต้นทุนขาย	(140.26)	-81.6%	(285.42)	-80.5%	(145.16)	-50.9%
ต้นทุนบริการ	(1,042.07)	-90.5%	(323.11)	-65.7%	718.96	222.5%
ต้นทุนบริการโครงข่ายฯ	(276.95)	-118.1%	(299.80)	-193.8%	(22.85)	-7.6%
รวมต้นทุน	(1,459.27)	-93.7%	(908.32)	-90.7%	550.95	60.7%
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	98.27	6.3%	92.86	9.3%	5.41	5.8%
รายได้อื่น	535.41	34.4%	52.37	5.2%	483.03	922.3%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(83.74)	-5.4%	(76.83)	-7.7%	6.91	9.0%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(158.71)	-10.2%	(136.66)	-13.6%	22.05	16.1%
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	3.31	0.2%	3.33	0.3%	(0.02)	-0.6%
ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม	(12.98)	-0.8%	(12.64)	-1.3%	(0.34)	-2.7%
ส่วนแบ่งกำไรจากกิจการร่วมค้า	13.97	0.9%	(6.47)	-0.6%	20.44	316.1%
ต้นทุนทางการเงิน	(31.66)	-2.0%	(41.43)	-4.1%	(9.77)	-23.6%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	363.88	23.4%	(125.47)	-12.5%	489.34	390.0%
ภาษีเงินได้ (ค่าใช้จ่าย) รายได้	(94.19)	-6.0%	0.17	0.0%	94.36	57059.9%
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	269.69	17.3%	(125.30)	-12.5%	394.99	315.2%
การแบ่งปันกำไรสุทธิ					ล้านบาท	
ส่วนของบริษัทใหญ่	267.43	17.2%	(132.88)	-13.3%	400.30	301.3%
ส่วนของผู้ไม่มีอำนาจควบคุม	2.26	0.1%	7.57	0.8%	(5.31)	-70.2%
					บาทต่อหุ้น	
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น	0.26		(0.13)		0.39	300.0%

การปรับปรุงงบการเงินรวมปี 2562

ผลจากการที่บริษัทได้เข้าซื้อหุ้นของ บริษัท เอ็นเนอจี แม็คซ์ จำกัด (EMAX) เมื่อวันที่ 19 สิงหาคม 2563 ในสัดส่วนร้อยละ 97.82 จากผู้ถือหุ้นเดิมคือ บริษัท เอแอลที โฮลดิ้ง จำกัด ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัท และ EMAX รายงานการดังกล่าวถูกพิจารณาว่าเป็นการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน แนวปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี กำหนดให้บริษัทต้องบันทึกการรวมธุรกิจดังกล่าวในงบการเงินรวมเสมือนว่าเกิดขึ้นตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2562 ทั้งนี้เพื่อประโยชน์ในการวิเคราะห์เปรียบเทียบงบการเงิน

งบการเงินรวม สำหรับปี 2563 เทียบกับปี 2562

- รายได้รวมเพิ่มขึ้น 556.36 ล้านบาท หรือ 55.6% จาก 1,001.18 ล้านบาท เป็น 1,557.54 ล้านบาท
- รายได้จากการให้บริการเพิ่มขึ้น 659.54 ล้านบาท หรือ 134.1% จาก 491.72 ล้านบาท เป็น 1,151.26 ล้านบาท
รายการหลักที่เพิ่มขึ้นคือรายได้จากโครงการ Smart Grid
- รายได้จากการขายสินค้าลดลง 182.90 ล้านบาท หรือ 51.6% จาก 354.77 ล้านบาท เป็น 171.87 ล้านบาท
- รายได้จากการให้บริการโครงข่ายเพิ่มขึ้น 79.72 ล้านบาท หรือ 51.5% จาก 154.69 ล้านบาท เป็น 234.42 ล้านบาท
- บริษัทมีกำไรขั้นต้นเพิ่ม 5.41 ล้านบาท หรือ 5.8% จาก 92.86 ล้านบาท เป็น 98.27 ล้านบาท
- รายได้อื่น 535.41 ล้านบาท รายการหลัก ได้แก่ เงินชดเชยค่าขาดประโยชน์จากข้อพิพาททางกฎหมาย 412.53 ล้านบาท และกำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน 89.28 ล้านบาท
- ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้น 6.91 ล้านบาท หรือ 9.0 % ซึ่งเพิ่มขึ้นตามการขยายตัวของรายได้ แต่หากพิจารณาเป็นสัดส่วนเทียบกับรายได้จะมีอัตราค่าใช้จ่ายลดลงจาก 7.7% เหลือ 5.4%
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 22.05 ล้านบาท หรือ 16.1% รายการหลักคือการตัดจำหน่ายอุปกรณ์โครงข่ายในนิคมเหมราชที่ชำรุดเสื่อมสภาพรวมเป็นเงิน 15.69 ล้านบาท และการตั้งสำรองค่าเผื่อการด้อยค่าลูกหนี้การค้าตามมาตรฐานบัญชีฉบับใหม่ TFRS 9
- ส่วนแบ่งกำไรจากกิจการร่วมค้ามีอัตราเติบโต 316.1% จากผลขาดทุน 6.47 ล้านบาทในปี 2562 ฟื้นกลับเป็นกำไร 13.97 ล้านบาทในปี 2563
- ต้นทุนทางการเงินลดลง 9.77 ล้านบาท หรือ 23.6% จาก 41.43 ล้านบาท เหลือ 31.66 ล้านบาท ตามการลดลงของหนี้เงินกู้และอัตราดอกเบี้ย
- บริษัทมีกำไรสุทธิ 269.69 ล้านบาท ในปี 2563 เทียบกับ ขาดทุนสุทธิ 125.30 ล้านบาทในปี 2562 คิดเป็นอัตราเติบโตของกำไร 315.2%
- ณ สิ้นปี 2563 บริษัทมีงานในมือ (Backlog) จำนวน 1,184 ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	31 ธ.ค. 63	31 ธ.ค. 2562	ล้านบาท	
			เพิ่ม (ลด)	
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,405.04	1,083.28	321.76	29.7%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,796.56	1,791.30	5.25	0.3%
รวมสินทรัพย์	3,201.60	2,874.58	327.01	11.4%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน	961.04	1,351.16	(390.12)	-28.9%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	409.54	115.07	294.47	255.9%
รวมหนี้สิน	1,370.57	1,466.22	(95.65)	-6.5%
ทุนจดทะเบียน	566.11	509.50	56.61	11.1%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	1,341.06	1,058.00	283.06	26.8%
องค์ประกอบอื่น	33.17	49.52	(16.35)	-33.0%
กำไรสะสม	(110.01)	(202.42)	92.40	-45.6%
<i>สำรองตามกฎหมาย</i>	<i>62.50</i>	<i>55.00</i>	<i>7.50</i>	<i>13.6%</i>
<i>ยังไม่ได้จัดสรร</i>	<i>(172.51)</i>	<i>(257.42)</i>	<i>84.90</i>	<i>-33.0%</i>
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.69	(6.25)	6.95	-111.0%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,831.02	1,408.36	422.67	30.0%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,201.60	2,874.58	327.01	11.4%

งบแสดงฐานะการเงิน ณ สิ้นปี 2563 มีรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้

- สินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น 327.01 ล้านบาท หนี้สินรวมลดลง 95.65 ล้านบาท และมีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น 422.67 ล้านบาท
- สินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้น ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์หมุนเวียนซึ่งเพิ่มขึ้นจำนวน 321.76 ล้านบาท รายการหลักเป็นการเพิ่มขึ้นของเงินสดและลูกหนี้การค้าจำนวน 459.96 ล้านบาท และ 288.60 ล้านบาท ตามลำดับ โดยลูกหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้นดังกล่าวเป็นลูกหนี้การค้าของงานโครงการซึ่งได้รับชำระเงินแล้วในเดือนมกราคม 2564 ส่วนรายการหลักที่ลดลง ได้แก่ สินค้าคงเหลือ และเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน จำนวน 212.60 ล้านบาท และ 142.40 ล้านบาท ตามลำดับ
- หนี้สินหมุนเวียนลดลง 390.12 ล้านบาท รายการหลัก รายการหลักเกิดจากการชำระคืนหนี้เงินกู้ยืมสถาบันการเงิน 415.03 ล้านบาท
- หนี้สินไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 294.47 ล้านบาท รายการคือ ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าภายใต้สัญญาเช่าระยะยาว (IRU - Indefeasible rights of use) จำนวน 240.23 ล้านบาท
- ส่วนของผู้ถือหุ้นที่เพิ่มขึ้น 422.67 ล้านบาท รายการหลักประกอบด้วย กำไรประจำปี 2563 จำนวน 269.69 ล้านบาท เงินเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิ ALT-W1 จำนวน 336.67 ล้านบาท ยอดจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจำนวน 101.88 ล้านบาท

อัตราส่วนทางการเงิน

	2563	2562
อัตราส่วนหนี้สิน/ทุน	0.75	1.04
อัตราส่วนหนี้สินที่มีดอกเบี้ยสุทธิ/ทุน	-0.06	0.61
อัตราส่วนทุนหมุนเวียน	1.46	0.80

บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนค่อนข้างต่ำเพียง 0.75 เท่า ในขณะที่อัตราส่วนหนี้สินที่มีดอกเบี้ยสุทธิต่ำกว่าศูนย์ เนื่องจากบริษัทมียอดรวมของเงินสด เงินลงทุนระยะสั้น และเงินฝากเพื่อการค้ำประกันสูงกว่ายอดหนี้เงินกู้

	2563	2562
งบกระแสเงินสด		
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	710.56	(35.58)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน	34.06	70.20
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(284.66)	(221.92)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิ	459.96	(187.29)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	37.48	224.77
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	497.44	37.48

งบกระแสเงินสด

ในปี 2563 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิจากการดำเนินงานจำนวน 710.56 ล้านบาท โดยเงินสดที่ได้ส่วนใหญ่ถูกนำไปชำระหนี้เงินกู้สถาบันการเงิน จ่ายเงินปันผลระหว่างกาล และนำไปลงทุนพัฒนาโครงการตลอดจนใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในกิจการ

เครดิตเทอม และระยะเวลาการเก็บหนี้

ระยะเครดิตเทอมที่บริษัทให้กับลูกหนี้การค้าทั้งใน และต่างประเทศอยู่ระหว่าง 30-90 วัน ขึ้นอยู่กับสัญญาและข้อตกลง ทั้งนี้ ระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ยสำหรับปี 2563 อยู่ที่ 103 วัน ลดลง 52 วันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทมีการปรับแผนกลยุทธ์ในการเรียกเก็บหนี้ให้เร็วขึ้น เพื่อให้เป็นไปตามนโยบายที่กำหนดไว้ สำหรับในช่วงสถานการณ์โรคระบาด บริษัทมีการผ่อนปรนการชำระหนี้สำหรับลูกค้าที่ได้รับผลกระทบซึ่งมีเพียงไม่กี่ราย

จากสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ตลอดปี 2563 ได้ส่งผลกระทบต่อการทำงานของกลุ่มบริษัทอยู่บ้าง อาทิ งานติดตั้งสมาร์ทมิเตอร์ในพื้นที่เมืองพัทยา มีการระงับการเข้าพื้นที่ในช่วงเวลาหนึ่ง และการไม่สามารถติดตั้งอุปกรณ์รับส่งสัญญาณเพิ่มเติม ณ สถานีฐานบริเวณด้านชายแดนฝั่งประเทศเพื่อนบ้าน ทำให้ไม่สามารถขยายขนาดของการให้บริการที่เพิ่มขึ้นตามความต้องการของลูกค้าต่างประเทศได้ อย่างไรก็ตาม เมื่อรัฐบาลมีมาตรการในการผ่อนปรน บริษัทจึงสามารถกลับมาให้บริการติดตั้งอุปกรณ์ได้ตามปกติ ถึงแม้ว่าบริษัทจะได้รับผลกระทบอยู่บ้างจากสถานการณ์ดังกล่าว แต่ขณะเดียวกัน ปริมาณความต้องการการใช้งานอินเทอร์เน็ตได้เพิ่มสูงขึ้น เนื่องจากเป็นช่องทางการสื่อสารทดแทน จากการรักษาระยะห่างระหว่างบุคคลตามมาตรการความปลอดภัยที่ปฏิบัติโดยทั่วไป

แนวทางการพัฒนาและเพิ่มคุณค่าในทรัพยากร

ปี 2563 เป็นปีแห่งการปรับโครงสร้างองค์กร ปรับพอร์ตการลงทุนให้สอดคล้องกับสภาวะธุรกิจ และสถานะเงินทุนของกิจการ เตรียมตัวให้พร้อมต่อการเติบโตในอนาคต ควบคู่กับการเสริมสร้างความแข็งแกร่งของธุรกิจด้วยการผนึกกำลังกับพันธมิตร ที่ช่วยต่อยอด และขยายฐานธุรกิจให้สอดคล้องกับทิศทาง และโอกาสของการพัฒนาด้านเทคโนโลยี เพื่อรองรับการพัฒนาไปสู่เมืองอัจฉริยะ และสังคมออนไลน์ รวมถึงพฤติกรรมของผู้บริโภคที่เปลี่ยนแปลงไป ฟังฟัง และเชื่อมโยงกับเทคโนโลยีมากขึ้น โดยบริษัทมีกรอบการพัฒนา และเพิ่มคุณค่าในทรัพยากรดังนี้

- ✓ เร่งการใช้ประโยชน์จากโครงข่ายที่ได้ลงทุน
 - ขยายฐานลูกค้าภายในประเทศให้เชื่อมโยงไปสู่กิจการไฟฟ้าด้วยการร่วมทุนกับ RATCH จัดตั้งบริษัทร่วมทุน สมาร์ท อินฟราเนท จำกัด
 - เติบโตเต็มความสมบูรณ์โครงการ Smart Grid ด้วยการเข้าซื้อกิจการผู้ผลิตสมาร์ทมิเตอร์ โดยซื้อหุ้นของบริษัท เอ็นเนอร์จี แม็คซ์ จำกัด (EMAX) ในสัดส่วน 97.82% ของทุนจดทะเบียนชำระแล้ว ในราคา 25,554,962 บาท โดย EMAX มีทุนจดทะเบียนชำระแล้วจำนวน 17,187,500 บาท แบ่งออกเป็นหุ้นสามัญจำนวน 687,500 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 25 บาท
 - เพื่อรองรับการเติบโตของโครงการในอนาคต EMAX ได้เพิ่มทุนจดทะเบียนขึ้นอีก 275,000,000 บาท แบ่งเป็นหุ้นสามัญ 11,000,000 หุ้น หุ้นละ 25 บาท ทำให้ทุนจดทะเบียนเพิ่มขึ้นจาก 17,187,500 บาท เป็น 292,187,500 บาท สัดส่วนการถือหุ้นของ ALT ภายหลังการเพิ่มทุน ได้เพิ่มขึ้นจาก 97.82% เป็น 99.97% โดย EMAX ได้เรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนครั้งแรกที่ 25% ของราคาที่ตราไว้ หรือหุ้นละ 6.25 บาท โดยการจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงทุนชำระแล้วข้างต้น ได้ดำเนินการแล้วเสร็จเมื่อวันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2564
 - เสริมคุณค่าโครงข่ายด้วยเทคโนโลยี เชื่อมโยงบริการเข้ากับการใช้ยานพาหนะ เช่น ชำระค่าผ่าน การตรวจจับวินัยจราจร ธุรกิจประกันภัยรถยนต์
- ✓ เสริมมูลค่าโครงข่ายด้วย Platform ในโครงการ Fiber Space เป็นการบูรณาการโครงข่ายของบริษัททุกโครงการ เข้าด้วยกันให้เห็นเป็นรูปธรรม เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารจัดการ รวมถึงขยายโอกาสทางธุรกิจด้วยการขยายบริการไปถึงโครงข่ายของพันธมิตร เช่น โครงข่ายของการไฟฟ้าฝ่ายผลิต
- ✓ เสริม และขยายฐานรายได้ด้วยการใช้ประโยชน์จากทรัพย์สินที่ได้ลงทุนไป และร่วมพัฒนาให้ประเทศไทยพัฒนาไปสู่ ASEAN DIGITAL HUB
- ✓ แสวงหาพันธมิตร เพื่อเสริมสร้างโอกาสทางธุรกิจ และความแข็งแกร่งทางการเงิน ให้สามารถรองรับการขยายตัวในอนาคต